ro quiaque sunt, & confusione inducuntur, impetravit. Quia etiam ubi exoravit in vulnus, ad eum liberator exceptus, ut ultra Fratricem Petrum in fons quoque Crotobinus ad ditione Archichoropi liberum, ac privatis eius permissi, magis cum animi sui frustu, & gemitis, in fusa domo induceret. Placitaria grata Monasterii ex dictione Archiepiscopi, cuius nomine diffinita, atque accepta perliberetur, ostensis extortis loco aperte. Duo sunt extra monia, panperno, utriusque sexus, state feliciter receptaculo, non gratis attinuerat, collationem ad elevatum stippe. Hoc item sapientius servando, adhortansque ad cultum pietatis, Patres plurimi reverentur. Primo Septembri Domi nico die, curulis magis cum senis pietatis, atque aperi floro ad Sacrofassum Eucharistio epulam accedisse, permisit etiam & nobilitate ad spedendum officium, ut quorum oculis ea rerum species nova occubet, ita sicut sanctioris eorumdem instituti: nam deinceps in postrem divites conoribus singulari meschini frequentant, sive quaque diecum aliquantum spatiis mutuas pietationes in Templo pariter impendere, atque Litaniae sub reipublica exequi. Interim Coitiones ad populum faris quaque diecum perpetuata, sedis secundumque pietatis plausu, a quibus numero illiusfringit Regis & Socratis, quantumvis gravis causa intervenient, aliud si passi, egregio cum sua religiosis documentis, iam publica studio. Illud non medieviter prostrat, quod media in causione aliqua, ex populo opportunitatis, conscientia qualius trahatur: quamquam illius inter heddemanum etiam Julianum Monachum ex instituto obicitur. Ad hac famili quaque heddemanum omnes, ex quo quisque aditoribus, Ludi Magistri in Templo primariam, multi praeceps & nobilitate se populo, ad catechesem convenerant. Ita miris proutrum animis ardor regelat (gesticibus ad spiculum parentium) neque ab ea schola voluit Archiepiscopum presentiam unquam suam abfici cum & plus imaginari, & cerei agere, alia que rursumque diffringunt, stimulos curiosissimis addere. Illud etiam usum & mirum accidit vulgo. Juvenum nobilium insigunt manus ad frequentem Divisoriu[m] mysteriorum uisum pellevere. Illi singulari heddemanis ad Enviroem conveniunt, qui eas (ut si in totalitate universitatis) pium liborum lectio, appetitus laborant omnes, collationibus, exercitique de morte prius exercitatis ad eumque pietatem informabat. Tribus in Templo, quo latius pataret, sedis Latitissima Domini Nomini instituta, ad temere juriatus usum absoluunt: nam dicta impia, atque execrationis accepit non erat occire: quod ne summa quidam in genit. illius dicimus, neque iussi talium fedelium, inviolata sollicitate. Neque intra urbem facit labore & frustis; sed eum Archiepiscops ad vicinas profiliis insularis, nova luce in quoque altissi: non taurum placularia profusa grana, ut pastus per infulans sparsa, paucos cernens, quoram & membris pre-gatoria ferta non penderet.

Vincensius dum leissetem Calvini decollatio[n]is ful, in hominum vita nimio plus convenientis, ut ipsi videbatur, vitare fuisse, ipse ad nimiam severitatem declinare vult est: & cum a Pontifice extraordinaria & summa potestate ad corrigendum & penitendum armatus fuisset; tam servidus, quam cauus, ad militandum denunciate, siue ad terrorem alii

incucendum, in quoddam de Clero exercitare cepit. Sed gravior ejus animadversio, & severitas acerbius in Marcum Cabogam Patricium Ragumium, & Archidiaconum Basilica Cathedralis, incubuit. Hanc vitum, haud magis laiali canitis, quam summa apud omnes auctoritas verendum, qui post obtumum Calvini Vicarios Capitularis fecerat, malevolorum hominum calumniam appetitum, primo in carcere conficte, deinde cum litteris multipliciis & fallarum criminationum plenis, Romanum deduci iustis, indicacionem, commandauitque. Ille vero ad summum Pontificem adiit, ab eoque superplex imperavit, ut judicis filii constitueret, apud quos summa causam ageret: & coram quib[us]dam Cardinalibus & Prelibus Curiae Romanae adeo perspicua singula, qua sedis objicia fuerant, criminis dilata, calumnioram traudes & mendacia detecta, & praeterea hominibus summorum virorum testificationibus, quas fecum attulerat, ita summa innocentiam probavit, ut omnium sententia absolutus fuit. Hec Seraphicus Razdus. Itaque Ragumius locum recipie. Vincentii acerbitas in re apprehendendo, levitas in puniendo, mitram quantum animos omnium exacerbaverit. Civilis plena querela erat, & parum aberat, quia Cleri, populique indigito, & contra Archiepiscopum concitatiss, in spartam seditionem erumperet; quod ne accidere, Gregorius XIII. de turbis Ragusini per litteras admonitus, instare providendum censuit, Visitatore Apulico Ragumium misit, qui placet iuratos, ac diffluentes cum Archiepiscopo in concordiam reduceret. Is fuit Sebastianus Potestius, non ille quidem frater Vincentii, quem ante aliquot annos Archiepiscopum designatum Ragusines recipere noluerant; hic quippe anno 1556, ut docet Ughellus, pestilentia extinguita, Rome dictum supremum obliterat; sed illos euidem nomini & cognomini, atque ex eadem gente Patricia Lucensi, se propterea consanguineos Vincentii Archiepiscopi, qui postea urbis Romanae Gubernator fuit. Hunc Pontificis idoneum sic judicavit, qui quis discordia alienaverat, cum Vincentio confangue suo reconciliare. Sebastianus ergo cum venienti Ragumium, summa lenitate & prudenter exasperatus animos emolitivit, efficiisque, ut cum Archiepiscopo in gratiam redireat. Deinde ut Cleri, & populi mores, si que in reflexionem, emendarent, Synodus diecessanam convocavit, cui ipse praefuit; & multa quidem de Christianis & Ecclesiasticis disciplinam restituendam ac stabilendam sapientissime decrevit; sed littere tamen, necis quia abortas, nullam supererit, exceptis fragmentis quibusdam, Decreto eiusdem memoria, ut docet Sebastianus Dolci. Post dictum Sebastiani res quiete aliquantisper, tranquillaque fuerunt. Gregorius XIII. Atra lacrimanda Crucis, que in Basilica Cathedrali summa reverentia colitur, hoc Privilegium concessit, ut, quoties ad eam facrur pro mortuis fieret, totus una anima & flamnis placularibus, eximeretur similiter ac si Roma fuisse in Templo auctor ad altare S. Gregorii. Inta horum anni 1578. Vincentius adhuc hanc Ecclesiam regebat, & opera vicaria uterbus Simonis Mencii Episcopi Mercaudensis, ut cooflat ex Codice Statutorum Ragusinum: anno 1578. sub die 28. Novem-

^{Tempore}
Tomeo
Ragumius
Basilica
Cathedralis
Ragusa
Cathedralis
Ragusa

^{anno}
Ragumius
Basilica
Cathedralis
Ragusa
Cathedralis
Ragusa

bris, mandata Reverendissimi in Christo Patris
O. Dolini D. Stanislaus Mencii, Del O. Apo-
stolicae Sedis gratia Episcopi Mercurianensis, & Tri-
bunensis; nec non Reverendissimi in Christo Pe-
tris, O. Daniil D. Vicentii Pottici Luccensis
Archiepiscopi Ragusini in spiritualibus Vicarii
Generali, ad intentionem Magnifici & Illusterrimi
rei Religiorum, & eis Mortari Cognitum.

Sed gratia & concordia temel disrupta, li-
cer relata fuit, facile tamen dissolutor, nec
stabili est iure, Precium & memoria veterum,
pater ex interventu novorum offendit, con-
cordia recruduit; quam auxit fama vulgo
credita, Vincentium per litteras five nuncius
clandestinos noctem fuisse Anconitanis, ut
ex metu Ragusinum recuperaret; nam ex
paribus Orientis delata cum esset, eadem,
qui in illis regionibus gravabatur, contagio-
infestas esse. Certe Anconitanis five a Vincentiu-
so, sive ab aliis, seu vere, seu falso admo-
niti, omnem cum Ragusinum mercatoribus ne-
gotiationem intercederat; id quod Ragusino
commercio plurimum detrimentum affectabat. In
eo prater graviter offendit, quod cum quidam
mercator opulentus se plus amplius &
copiolam pecuniam pauperibus tellussum lega-
bat, taliisque in egestate ac misere erogau-
derat, coram quibuscum suis amicis commandal-
let, quibus maxime fidebat; Vincentius totam
illam pecuniam summatam, pro poscellat. Itatum
ad se defensu justis & quibus ipse vellet, pau-
peribus distinxerat arbitrium sibi uni arro-
gavit. Intercessu Senatus & Archiepiscopum
admonendum curavit, ne putaret sui iuris esse
supremam ultimam, ne legitime relatus dece-
derat, voluntate tristam facere, que apud
omnes gentes sancta & inviolabiliter habebatur. Hac
gravissima Senatus auctoritas & intercessio
nihil profuit, estramque vilis est concre-
mone; nec pecuniam quippe ex testamento
commis futuram, riddere voluit, sed eam om-
inem aliquo ad ultimum odolum quibus libe-
rare pauperibus dispergit. His atque aliis de
causis Ragusinum prostrat ab eo alienavit; &
cum se plerique ac fere omnibus invixim esse
cernebat, tacito dilectus, s. o. patius fuga, Ro-
manum iter accipit anno 1559., & inclem-
bitus Ragusini, nec Senatu premonito, Ar-
chiepiscopatum voluntaria abdicatione depulit.
Hec Stephanus Razius, Sebastianus Dolci
et Fulginatus Ecclesiam Vincensem translatum
doceat. Varum inter Episcopos Fulginatus apud
Ughellum, nullus Vincentius nullus esse posset.
Nam Sebastianus Porticus, qui Romae decessit
anno 1556., successor datus fuit Angelus Ma-
dicarus Cardinarius huius vero Joannes Sibello-
nius istud Cardinalis anno 1559., qui anno
proximo ad Ecclesiam Novarientem migravit,
& sedem Fulginatem reliquit Clementi Dole-
xi Cardinali. Hanc exceptit Thomas Orphelinus
an. 1568., Thomas vero Hippolytus Be-
nos an. 1576., qui postea fecit annos. Tres
ali coopti illam Ecclesiam administravint,
Tropius Boncompagnus, Constantius Burgel-
lianus, M. Antonius Bezonius ab anno 1582.,
ulq[ue] ad iustum facili proximi decimi septen-
ti. Ita nihil loci rehoquatur, cui Vincentius
Porticus intercessi questus, quoniam obisse ante
an. 1590. declarat epiphilum infra delibera-
dom. Quo anno, quore loco diem supremum
caseretur, compertum non habeo. Post Ar-
chiepiscopatum depositum Anagninam Prece-

suram sellat, quam adhuc retinebat anno
1586., ut licet cognoscere ex litteris Cardinalis
Azzolini ad ipsam scripte v. 11. Id. Decembris
anno anni. Anno interuenienti Sexto V. per
litteras ipsius Cardinalis Vincentium Romanum
vocavit, ut de Polonia rebus illum consule-
ret; & tanta de illo existimatio anno animo
secederat Polonus Regis, ut ad Pontificem
seriens ex anno 1586. & ex munere aucto-
riolo ad se misla gratias agens hac se manu
epistole addecerit: Ob hoc ergo me collatum o-
pera hamillans Societati vestra gratias habeo,
eius plurimum reverendum Porticus commendo.
Fuit etiam Gubernator Urbis Romae, quo
tempore anno mili est incompetit: & ex litteris
ejusdem Azzolini, quas iuste epistola Juh-
ani Pogiani retulit Logomachus in loco foge-
rius iustitio, iuficaci postulans Sextum Pontificis
quidem designatus ac decretus, Vincentius ve-
ro non solus designatione, sed et ipsa Ar-
chiepiscopus Sebastianus Fulginus Episcopus
vocatus, Vincentius non item.

D. O. M.

Sebastiano Antonio Gaber, Episcopo Fulgie-
Archiepiscopo Ragusino; & Vincentio Portico
Archiepiscopo Ragusino, Urbis Veteris, Cam-
pensis, Piceni, Ascani, Alba Urbis Gaber.

Piegerenti, Stat. Eccles. Visitat. gen.
apud Maxim. Imper. Sig. II. Polon. Regem
Tit. IV. & V. Gregorii XIII. Stat. P. Paulif-
joffi Nuncio. Horumque duar. Consol. fratelli-
bus amantiss. patriciis Luren. longe negotiis
honorum gratias, nisi invictus morte collid-
sent, consecratis, Hieronymus Porticus fratre
posuit v. 11. mensis Augusti Anno MDXC.

HIERONYMUS II. ARCHIEPISCOPUS RAGUSINUS LX.

Natus est Firmi, que civitas est Archiep-
scopalis in Piceno, ditionis Pontificis, per-
petua ac nobilis. Familia Mathewius orum &
cognomina ei dedit. Erat referendarius servus,
qui signatorem; annum scitis tricentum quin-
decim usi attigerat, cum cum Gregorius XIII.
ad iugiles ejusdem virtutis Archiepiscopum
Ecclesie Ragusinae praefecit: anno 1579., 2. Jan-
uarii cui est in Tabulis Consistorialibus I provi-
dit Metrop. Ragusinae per cessationem Vincentii Porti-
ci in mandatis suo Societatis factam, &
admissus vacanti, de persona R. D. Hieronymi
Mathewii Cletici Firmiani, Societatis sua Re-
ferendarii. Deinde 3. Augusti Pallium conser-
vit R. D. Ragusino praeventi, traducens per
Cardinalium Etendens Archidiaconum. Eodem
anno, mense Novembri Ragusinum ventit; e-
jusque aduentus ingenti omnium Civitatis
ordinum gratulatione plausaque celebratus
fuit; nam praelata de illius viritate ac probitate
fama preceperat. Et sane optime posuit
iuris sui Archiepiscopatus, qui prosperi fine
ulla offensione progrellit, exultique ipsum fa-
cilebant. Elucebat ea in summa vita integritas, Eius
& continentia in vieti omni acutu cultu, al-
fidus Christianae institutionis cura, rerum hu-
manarum

Vicen-
tia res-
ta uita
suo uo-
lentia
non es-
tare
sunt pueri
fus pro-
pria

Romanus
prefectus
Archie-
scopatus
depulit.

Misteri-
osus Ne-
cessarius
Archie-
scopatus
Ragusa-

missorum contempnia, divini cultus angredi-
susum, effusis in agentes ac miseros libera-
tis, nostra erga omnes afflictibus & benignis,
quibus ille tribus officiis, ut ab omnibus co-
lerunt pariter atque amaretur. Sed praelaris
capit, ecclesiam malum, discordia, & ani-
matum disjunctio intervenit; cui causam pre-
buerunt multiplices ultra citroque illata & ac-
cepta offensiones, ac praefatior gravissime de
immonitione Ecclesiastica controvicia, quam
Archipiscopus a Senatu, & magistris viola-
tum Iulii querebatur; quo de re accusato-
ris, & plena scribitur littera ad Curiam Romanam scripta. His ut responderet, & de
quibus accusabatur, Senatum pugnare, remun-
que omnium, quis decerpserat, aut fecerat,
ratione redire, missis ad Romanum Joannae
Godula. Hujusmodi diffusa aceribus in dies
cunctationibus exasperata, ex denunt cre-
scere, ut publica tranquillitas canfa, Sena-
tu ultra millionem Hieronymi dererit; quam
ille velut expiationem luctuosa accepit; & Capitu-
lo Clerico in Eboracum Cathedrali convoca-
to, postquam rem diuinam fecerit, omni-
neat ad viuam ex pleiorum coelum cohorte-
tibus esset, supremum vale dixit; atque inter
omnium fletus & lacrymas denunciat, sibiex
decreto Senatus diculum imperium fuisse, ne
que amplius faciem suam esse viluros. Roman
prefectus anno 1583., quem a Gregorio XIII.
aceperat, eidem reddidit Archipiscopum Rag-
usinum; & eodem mandante Pontifice, Ec-
clieham Sarenensem, sub Metropolita Salernitan-
o, regendam suscepit. Hieronymus Matthaeus
Firmans, ut doceat Ughelius Tomo VI.,
Episcopi Archipiscopi, die 8. Augusti 1583.,
Sarenensem fallit eti Episcopum, cum retentione il-
lum prioris dignitatis. Anno 1589. apud Ve-
netos Internunci Poniellis monere fungitur;
& plusibus legationibus Apollonius ou-
tendo tum in Italia & Gallia, tum in Belgio,
& Pannonia multam operam & peritatem Sedis
Apollonica prebeat. A Sarenensi ad Viterbiensem
Ecclesiam migravit anno 1594., quam invi-
nos ipsos quindecim gubernavit. Viterbi de-
cessit conditus est in Aede Cathedrali; tunc
Tribulus lepidularis inferius est hujusmodi:

B. O. M.

Hieronymus Matthaeus Firmans, Ragusinus
Archipiscopo primus, deinde Sarenensis, deinceps
Viterbiensis Episcopo, Legatione apud Venetos,
Urbis Vicariis, summa exercitacione Ecclesiastica-
rum administrationis in Gallia & Belgio, Pan-
nonia, ac Ferrarensi bello, maxima cum laude
prosternit, & industria perfusio, antea in la-
boribus, ac tribus alterius perferendis infraest,
in secundis, quas tantum via angusta operit,
modestus. Obit. XIII. Kal. Febr. ADLIX. etatis
vero sole LXV.

Huic temporibus, dum haec Ecclesia pre-
fidebat Hieronymus, Ragubina negotiatori, qui
supradictum Janus verlanter, Templum sui nationis,
quod in ea civitate possidebat, Patriarchi
Dominicanis custodiendum resonandum subcer-
cis quicunque conditionibus tradiderunt anno
1581. Rem passo altius repetendam censet.
Nam inde ab antiquissimi temporibus commer-
ciu[m] cum Januensibus instituerat, & merces
vel inverbi, vel exportandi, vel communica-
ti causa sagittinae ad eam urbem appelleret
solent. Nam ratione tribus, quas intollerant,
discubentib[us], & tribus, quas referunt, compa-

ratis operam dohant, hujusmodi negotiatori fa-
ne quibusdam necessitatem diuina in ea civi-
tate commorationis illis afficeret. Quoniam
Templum seu Sacellum nationis sui, ut h[ab]et
Ragubini studio religionis, ac pietatis misericordia
dicitur, in eisdem Urbe adhucandi confusum est
populus, quod populares sibi frequentarent, donec ad
commerciis causa Janus morabantur; enique ad
Deum calendarum, et divinas peragendas, & la-
eta mysteria percipienda causa praesertim diebus
convenirent. Itaque Dux ac Senator persi-
missu[m] Sacellum, exiguum illud quidem, sed
opere ornatus eligisti sub titulo & auspicio
Drapiae Virginis in Celsum Allevi, se D.
Blasi Civitatis, & Republica Ragubina Pa-
tron, ut conuenient contraherent. Altaris fa-
bigit insculpta est haec inscriptio:

D. O. M.

Gloria Virginis Mariae Misericordie.

at Deo Merytis gloria farram.

Extremis illius vocis Misericordie litteras vel bre-
vitas loci murabilis, vel virtus excedit legendum
forte Misericordie, vel Misericordia.

Deinde post annos plurimos, ne huic Medi-
cina, dum mercatores aberant, debitos derelict
cultus honofque, ram Patribus Dominicani &
Mariae de Calisto tradidissent; horum quippe
Templo proxima erat, & ab his latere ja-
nua aperta fuit, que ostio illius Medicinae ei-
gione respenderet, ut transitus ultra citroque
perius foret. Sacellum autem illud traditum
fuit, & acceptum in has conditiones, ut quilibet
navis Ragubina, quo ad portum Janus
applicaret, viris illis religiosis quatuor libeli-
tas moneta Januensis contribuerent, jure omni
vel Ragubinos abdicato libi vindicandi quicquid
vel condicium, vel alterius genere munere
omnium effet, enique in Fratres translato. Il-
lum vero Conobito, hec Ragubinus in ea ci-
vitate diei supremam oblitus, ei funus hono-
riticum faciendum curarent, ac pro illius ex-
piatione magis & solenne sacrificium, itemque
aliquot minoris sacra ad aram Ponchellis pri-
virginis indignitatem peragerent, detine tristis
genuis hebetadis facta fieri voluerunt, unum
pro mortuis, duo pro natis & sectoribus na-
tionalium Ragubina; singulis autem annis tum fan-
tallino illo die, quo Beatis Virgines ad
celum sublatae commemoratio colitur, tum tri-
bus diebus SS. Blasii, Hieronymi, & Nicolai
nomini, cultuq[ue] conlectatis Missa sacrificium
memori situ, ac ceremonia decantare ildem Pa-
triates juventur. Arculam vero nummariam, in
qua preciosa religiosis causa oblatas servarent,
penes Collodes & Prosticos illus, quos
Praxis, & Primores Conobito diligenter, illi
voluerunt, conquisit postulati & arbitrio be-
permisimus, ut tamen ex ea in commodius
utilitatemque loci nationis, quod opus ille vi-
deretur, suppeditaretur. Haec omnia acta tran-
factaque sunt anno 1581. vix. Kal. Octob. &
eorum, que inter utramque partem conven-
erant, factum est, ut rogant, Infrumentorum ta-
bulae marmoreae inscripta, quod in ipso sa-
cculo extat, vintique.

Cum autem Ragubini plurima & maxima be-
neficia ab Augustino Juliano Iemel aliquem
sum Doce Genseniensem accepisse, ut loo-
ga illius memores gratulaque animos declaran-
t, in eisdem locis Nationis sacello locum se-
pulcrum eidem spolijs conjugi Mariae Paquin
congeruerunt; sepulcrum autem tum indignos

Y g.

gentilioris familiæ Julianæ faciendum curarunt anno 1598, & cum Maria uxoris satis beatum obitum, illic pote conditum lapidicum illata fuit. Inscripsio circa toporum figuram quadrangula incisa est. sed anno primo Principatus Angelini dedit nota una chronologica D, que nota alphabeticis videlicet interscriptis MXCIL ante X intercedit illi: calus vero nominativus, ad quem referri debet verbum *Parfait*, respectivus est ex prioribus verbis Instruuntur, *laetitia Regulorum Gen.* Anno autem 1609, adhuc eum donatio repulit & eadem tabule lapidum interps. Pigerat in ipso editio ze vestibili Scelii alterum lapidum exstat supera-que, & inscriptio circum incisa.

Nunc ipsum Instrumentum, lapidum utrumque, & hanc utique appossumus inscriptionem subiectio-

D. O. M.

Inulta Regulorum gen., quem olim Alexander ille Magus iste terra mancipi prouidit, gloriis donavit titulique praesulat p[ro]p[ter]e, & studiorum insignit, nunc maritum litterarum illustris, sed Christiana pietate clarior, Excellens hoc Delicta, ac Divis Blasii tacetuli dicitur, & axis, publica fide palliatis, se pro qualib[et] eius navi Genua appellanti quatuor qui mons- ta liberae. Partibus hujus Conventus S. Maria de Cattile colluvium, omni maneram per, leg- tamque terra je adiutor, et tamen lege, ut Par- tes di Regulorum singulis, qui p[ro]tector adiutor, propriis omnia familiis honestissimas bo- mbeas exstante facta cedent de ut aram pri- fugios iniquissima foliata pospa percolat, auf- que si his ad fulgurandas eis animas adspicit. Ceteros singulos habentiam in eis altera- fum p[ro]tector, ut per navigantibus oscula- guntur celebrant: Quatuor vero nrae felicis af- famps bista M[aria], I[ustitia] Olaus, S. Gallorum Blasii, Hieronymi. Quatuor diebus, Missam ibi decant, cuius rei ex parte Generali Magistrorum Ordinis Predicatorum S. vro Fabio Lucenti Patre- omnes offertur, cunctis Regulorum arcibus abla- ciuum hic loco conseruant, que auctoritas arbitrio reservata, et quecum nationis se commo- du. Quae publico instrumento Jo. Angeli, Par- ticulari Rotarii rati facta omni iuxta anno MD- LXXI, die xxv. Septembris. Denique Regulorum beneficiorum memores, curva protellor, ac Pa- tria Blasii, D. J. Angelino Julianino, epi- que morti, via aerea politis aliis, sepulchri suorum ob eundem in sarcophago impinguatur. Anno Salutis MDC. Mense Decembris die vii.

Inscriptions epulacalis.

Illustr. Jo. Angelino Julianino Sacri Reip. Genuae, Serenissimo anno MXCII, & XCIII. ac Maria Pascha facta emensis, morti, quae obitum an. XCII. statutis vero facta an. LX. posuit au- MCXVII, die vii. Mart.

S. D. Marc Antoni Micheli Q. D. Jacobi Heroldum, & successorum farorum,

In medio figure ovalis.

Eius, non sum: Etsi, mortuus. MDCXXXVII. Per hac quoque tempore. M. carius quidam ex nobilitate, & antiquissima familia Graecorum, quoniam affinitate cum Communi con- junctam fecerunt, titulum honorarium archiepiscopi Regulorum, nescio qua ex causa illum- p[ro]p[ter]e gerbat, qui cum fratre Theodoro, antequam Ecclesiastis militare nomen daret, copiis auxiliariis & Gracia collectis, Joanni Au- gustinico contra Turcas praeliatio operam nova-

vix de quo Carolus Dulcenius Tomo XXV. de Familia Augustis Byzantinis pag. 145. Col- lect. Venetiis: Membranorum, inquit, Theodorus Melissinus, qui se Aoi, Xanthi, Simi, Meli- ssin, & aliorum in Thracia, & Peloponneso ep[iscop]o Delpotau titula tenet iheredebat, & Melissinus Regulimus Archiepiscopus, frater, qui Iovani Andronico bello contra Tauras se adiunxit, aduersus peccatum regis- tri quaque milibus, ac equitum tribus milibus, ex suis, vel ecce Graecorum proximis ecclesiis, quoniam op[er]e bellis pontis bimini sustinere. Pe- riun bimbi patremque viribus ecclesie ecclesi, concerit Neopolio, sed obtemperat a Philippo II. Hispaniarum Regis pensijs habilitate i. & tandem mortem obtemperat, ac Theodosius quidem anni. Martii 1582, Maccarius vero XII. se- ptembris anno 1583, Ursopponi Episcoporum legit- tur linea Graeca exercitum in Ecclesia SS. Petri & Pauli Graecorum, quod ab Ughelli distin- panis.

RAPHAEL ARCHIEP. RAGUS. LXI.

Oriundus ex Barulo Apulie oppido, cui Bon- nello cognomen fuit. Gregorius XIII. ei de- crevit Metropolim Ragulinum, & pallium con- celet, ut docent Tabulae Confularitatis. 1583. 7. Oktob. precepit Beati. Ragul. per translatio- nem D. Hieronymi ad Ecclesiam Savinianum Pa- casti de persona Raphaelis Bonelli presbyteri Ragulensis p[ro]p[ter]e J. V. D. &c. 26. Oktob. concessum erat de scote pallium, Hunc Ecclesie annos quinque profuit; nec exemplo minus, quam doctrina profuit. Apud Canitatis Poreciam SS. Sergii & Bacchi instituit, ac docebat ex piccio- narii Martini Stephanii Gradi, quam clementia legaverat, ut Chiesiane illorum genitum ini- titorum, utilitatem leviter. Coniciones ex re- bus sacris, divinitus precepit ad pietatem excitandam, populum erendum, & pecunia- vendum accommodatas compulit, primam Ro- mane, deinde ruris Venetis editas, & inter- pretas Michaeli Bonelli Cardinali Alexandreino. Editioni Veneris praeponitus et titulus archie- piscopi Ragul.

Anno 1586 Roma erat, quo anno factum superiorum advenit, ut Ecclesie iuxta negotia electio cum Pontifice tractaret; idque collit ex leti- teris, quibus Decius Azolino Cardinalis cum Ragulium redemptum Rispalidae commendavit Pontificis nomine; tantum enim huiusmodi. Re- did ad regiam Ecclesie sue archiepiscopatus Ra- gulius, & cum Pontifice facti intellectus de illius honore, diligentia, & opino vita exem- pli, qui cetero praestit, nihil commisit, ut ad Angelusius vestras illudicione seruissim, iu- bi p[ro]p[ter]e fare, si vix reverentia & be- nevolis officiis cum complimentis, eisq[ue] in occu- bus, que sol manens fuit, obtemperabat; quod per certa habet, a nobis pro vestra re- gente ac pietate praestitum iti: nobisque mentis effeta arquit commento. Rome vi. Ed. April. 1586. Egredit Raphael, cum Romae esset, ut, quoniam Colligium Canonorum p[ro]p[ter]e exp[er]ebat, pilorum, quo munier Clerici in organi- dia Ecclesiastis missaribus, alli, ac communis figura conformati; verum illis lenocinie ac p[ro]p[ter]e alienam non esse; & Ragulium reverus, quoniam illa Pontificis de rebus vo- luntas, Canonis & Clericis significavit. Ita tan- men iuri ad Pontificem litteris iterum ut Ar- chie-

chirphicopis & totius Cleri postulationis uniuerser, etiam atque etiam recenti; quibus hec Azzolini Cardinalis Pontificio nomine relictis, epistola inscripta Archidiacono & Canonico Ragusinensi Ecclesia. Redita his faciat littera velata de plenis clericorum. At fatis suis fortasse, si Archispicepus, ut immutarentur, oea non intulit; parva ratio ex Ecclesiasticis disciplinis ppe dec petiv, ppe illa forma contulit. Cetero opusum erit, si Ampliatio velata restet, que id agri fuisse, possibiles addeant. Antiquitatem vestit habet in re, quam Migrifreti prodavit, cui acquisivit certi, queas evanescunt Clericorum aucti ex conformi, praeferim: ea ex forma imaginis crucis praefatur, que patesci fuisse inveneribilius. Nobis itaque Postex, ne Archispicepus iustus obficiat; & ita littera velata scripta x. Kal. April. ut responderem, ubi evanescit. Dicit Ampliatio vestras prosperas seruit. Roma xxi. Kal. Maii 1586. Exstat alia Azzolini epistola ad ipsum Archispicepum, quam cum superioribus duabus excerpti ex nobis Ligomastini ad litteras Pugianis in Viceacuo Portico Archispicepico Iustinis, qui filio pavit a D. Vincentio ipso, & ad Vincentium scriptis suffit. Eam, que tecum est & brevissima, hic subhicit: Seraphinus noscum Postularem aucti, ut de tuis, que ad me scribis, ipsum doceas. Cum reverit, is liberter horum audit. Interes ad Ecclesia tuorum genitum iuvende ea praeferas & solleties, que loci natura possunt; & omnia, que horum posses, certo fisco tibi Postularem conferias. Roma pte. Noe. Junii 1586. Quin eudem anno intercessu iuvante conlectatione templi SS. Viti & Moditi, quam die Martii vicecum ptegit Henricus Capitanus Card., ut dictimus ex inscriptione pari eiudem templi adiace: D. O. M. MDXXXVI. C. de. xl. Martii. quidam ann. Henricus. S. V. E. II. Podestiana. Praeb. Card. Cattaneo. et Patriarcha. Alexandrin. Affixa sibi Raphaeli Bellone. Archisp. Ragusino. Camilo. Dadda. Ep. Brugnato. Cattaneo. Diacon. S. M. M. conseruavit, ad hocrum. 55. F. M. Moditi C. Anno 1587. Seraphinus Razzius Florentinus, ex Ord. Predicatorum, Ragusum appulit, in eum titulo ac postulat Vicari generali Congregationis Dominicanorum Ragusinum praefecit; qui postea illudiorum Ragusum ad urbe condita usque ad extum facili decimi sexti perducit. Luce typis commisit anno 1593. Se ministris delectatum est ac familiaritate aqua sancta, & doctis Raphaeli Archispicepici ex qua jucundissimos & laborerosimos fructos viri, inquit, gustari coepit, cum iter, quod illis Romanum necessarium erat, hanc multa somnum voluntatem, usitataeque admisit. Romanum igitur reverus est eodem anno, quo Razzius Ragusum venit; ut more maiorum sacra Litania viceret, collectore, & Summo Pontifici ratione administracionis fiduci auctoritate reddenter, simulque apud Sedem Apostolicam gravissima quedam Ecclesie sua negotia contaret. Anno legeotati 1588. regrediens, ex magna iactatione mari, mitu quo nigris moribus letalem contressit; que intra decimum ab Ilio redire diem extinxit eum, prede novas Aprilis, & qua dignus erat, exequiarum pompa & celebratore in Aula Cathedrali sepelitus fuit. Petrus Subdiaconus Ra-

gusinus hos illi vesiculos inscripsit.

Hoc quatuor rigidis poterunt tempora fata!
Hoc quatuor leniis flamus vesti Dic!
Punitum splenans, famulorum lucida murus
Regula, fons facit corrut elegans,
Aureus Raphel, vivit sed fava, recepit
Calum animos, hac gelidam randa cedo-
per habet.

De singulari religione, ceterisque virtutibus Raphaeli Bonelli tantam, ex brevissimi temporis coniectatione cum eo puncta, existimationem Seraphini Razzius animo conceperat, ut illas etiam dignam putavero, quam ad exemplar postulatissimum, litteras ac memorialem impetrare mandaret. Sed ejus desiderabat cum laudemque Razzius, ut ipse sit, praetipui quidam ex intimis familiis Raphaelis, qui ex iis, que ipsenem videlicet, vitam hujus praeflantissimi Archispicepti latino lemnore concrerpit. Idem vero Razzius tam fiduci ipsius annis decetere, probatiss, prudenter famam conciliaverat, ut Vicarius Capitularis cunctis Casentorum suffragis creatus fuisset: quod muneris aquae laboriosum arque honestissimum ac luctuoper, summis sum Capitu, tam Senatus precibus vis adiutus potuit, & maxima omnium approbatione ipsientissime geste. Id Razzius ipsenem testatur, cum Ragusino, inquit, Ecclesia mensis quatuor, & dies Septuagesima vesperas, in libro, cui titulus, Commentaria scripta Razzius ex. 1587. ex 1588., qui mihi narrator in Florentina D. Marci Bibliotheca, ubi & peritores Commentarii de Archispicepico Ragusinum, & liber de notis & proprietatis Apum, Ragusino Republice inscriptis, discueri inclusi ab Echardio in Bibliotheca Scriptorum Oedimis fuit, illico autem, postremum hoc opus a Razzius confectum fuisse an. 1588. cum Regulisti degere vir praeflantissimum, & de Ragusinensi Ecclesia, ac Republica optimo meritum.

PAULLUS ARCHIEP. RAG. LXII.

Patria Romana, quem alias Alberum, alias Albertum, alias Alvarum cognominatum inveneri. Inter Praefules Romanos, referendari locum munus obtinebat, ergo Domellus Sixtius Papae V., qui Paulum quamvis invictum ac repugnantem oneri Episcopali humeros subiecte nullus. 21. Augelli 1588. provisum est Ecclesia Ragusina vacans per uitium alieni Archispicepti docilis de perfido R. P. D. Refreddario. Avizari Clerici Romani, Scilicet Titulari Praefati Domellici, tam recessione competitissimum. Post conlectationem Episcopalem, & pallium incepsum, medietate ferre novem in Urbe conmormata est, ob quidam negotia live domestica, live ecclesiastica expedienda, postquam abens postulatum Ecclesia sibi tradita per Archidiaconum Nonis Decembres adiulcer. Die mulierum expectatus, dimicis menis Mayo anni 1590. Ragusum advenit. In Tuberis anni 1591. X. Kalendas Augelli confectis nominatur Paulus Alberus Archispicepus. Sub ejus Pontificatu compotis ac illa controversis, que superioribus Archispicepici cum Senatu sunt accersiti ac diuturni contentiones agitata. Sub quatuor clavibus uelutis diligissime custodinentur Divorum Reliquiae, quarem dilectionum est Sacrae Edicis Catho-

*Universitas
Romana
Iusti Latini
Graecorum*

*Seraphini
Razzius
Viterbiensis
Capitularis*

*Titulus & Le-
tta. A. 1588.
etcc. sp.*

De eiusdem annis. Has quatuor Senatores, qui aucto-
ritate auctioris exiit, pralibabant, spud
le habebant, & saum quisque magna cum si-
de seruabat. Harum colliditione iuri ecclie-
stici esse sibiique debet comprehendunt Archiepiscopi,
potes quo summi est etiam omnium,
qua ad Religionem, ac Dei Divorumque cul-
tum pertinet, potissim auctioritas. Dom.
Paulius Ecclesie Ragusini proficit, ex illis
& contentio reservat, qua ad Sedem Apol-
liscam dolata cum esset. Statu V. ita compone-
nendum censuit, ut ex quatuor illis clavibus
una quidem Archiepiscopo traduceretur, tres ve-
ro reliquias tria Senatores, usam quicunque fe-
paratim ab aliis retinerebant.

Hac & Mls. Ragusinis. Ceterum ex viro re-
rum Ragusinorum scientissimo audiri, tribut
tantummodo placibus facundis, illas Reli-
quias occidit, ex hinc doss paret etatis la-
ceri Praefectos, nonne penes Procuratores S. Ma-
riae & servas corporis fuisse, licet auctio, &
contra obninetibus Archiepiscopis, & etiamnum
servari, cum illarum cultibus ad ipsius regium per-
tinereat; sibi forte unex illis Sixti V. tentata
tradita fuit Paulius Archiepiscopo, qui, ter-
tio anno a Pontificatu nondum elapsa, volun-
taria cessione illum dimisit?

Post ann. 12 Anno ante, quam is in Ragusina Ecclesia
regimine abdicaserat, Janus Gradus Patrius
Ragusinus, facta sibi iuram a Gregorio
XIII. patribus, illa nominem quondam vir-
orum, & praestitum, ut fama erat, Stephanus
Regis Boiae in aliis in aliis S. Stephani transi-
tulit, cum extra iacent, sub eis tumulata,
& sepulchri lapidi hunc titulum inscripsit.

Janus Gradus Matthei filii pietate metas ossa
ex Jeudebitis acte hanc Eteni positis jussi pene
removere dirata, in quibus situm Stephanus Regis
Boiae, cuius usq; Margarita hanc Almam
Dixi. Fui exponens priuatus, cunctis fuisse
fama ferovi, eam & dominum impensis oder-
pia, in hoc sepulchrum eiusdem fallam, an-
nuntiante famam Pontifice Gregorio XIII. transfe-
rebat ex parte anno MDLXXX.

Ad dexterum vero Janus principis latu tu-
mulus exiit, cui hoc inscriptio inerat velu-
stiflma.

Archona, spes, portas misteris, Gerasius uras
Nobilis urbana prudens de Stepe Petrus
Abbas, Prosteller, Ieris illius quoque Reffor,
Qui venerabatur pro cruxis, bis camulatur,
Ipsius atque mihi sibi memori Alma Det.,
Sed falsi dicunt a Gradis, templum S. Ste-
phani regis Margarita impensis sollo extri-
ximus; nam multo ante Stephani regis etiam
conditum erat, ut legitur in Constantino Por-
phyrogenito. De Stephano & Margarita Boche
& Chrobario. Banti in Dicibus nomina diximus in Nicophoro II. Archiepiscopo Ra-
gusino.

Patres Dominicanci Ragusenses instruissimum
omni librorum genere ac copia Bibliothecam
suam, totiusque civitatis commido in dies or-
nabant, augebantque; sed vel Pachicum negligen-
tia, vel nimis commendati libros faciliante,
vel etiam illorum fronde, qui studi causa
illuc coenobite simularent, plures inde affer-
terdeperte codices, ac libros detrahebant. Qua-
re, ut ne in posterum quamvis ob causam li-
bris hac supellec ingens fuit, ac pradives
quidquam detrahit pateretur, diploma a Pon-
tifice impetrarunt, quo gravissimus penit in-

dicitur, cojuscumque libri & Bibliotheca alpon-
tatio omnino restatur. Et autem hujusmodi e
Tomo V. Bell. Domin. pag. 472.

Sixtus Episcopus, Servos servorum Dei. Ad *Diploma*
Terceum Rei Materiarum.

Officii usitati dictum exigit ita providere, ut *Bibliotheca*
Monasteria &c. nulla *Opere* erant in corporali-
bus detinente possident *Opere*, sive pro parte
dilectorum filiorum Prioris, & Fratum Domus
S. Dominicus Ragusie. *Opere* possit continebat,
qua cum sapientiaco accidat, tam dicta domus
Frater, quam illam alias serventes perso-
nas ex dicta domus Bibliothecae libras extrahere
Opere, unde placeat ex illis interiori, & amittit
extinguit *Opere*, sive in primis opportime provi-
dere ac benignitate Apollonie dignescant *Opere*.

Ques. igitur *Opere*, hujusmodi supplicationibus inci-
mitur, omnesque, & singuli ejusdem Domus
Prioribus, & Fratribus, ac Prelatis, atque
pejoribus tam ecclesiasticis, quam secularibus,
quavis dignitate fungentibus, ne ex circa per-
petuis fastis temporibus aliquoi libros ex dicta
Bibliotheca sive excommissariis lata sententia
pote ipso fallo insurruerit, una pro rite con-
cessis moribus fallas, extrahere, emovere, five
alium mutare dare audeant, seu prelument, Apo-
stolica autoritate, tunc prestatum, dilectionis
probiderint, decernent, ipsos libros nane, &
pro tempore existimare, id est libellis per-
petua conservari debere, itentum quoque *Opere* ma-
nere *Opere*. Non obstatibus *Opere*. Nulli ergo *Opere*,
siquis accera *Opere*.

Patrum Romanus apud S. Petrum anno Recor-
onationis Domini Millesimo Quingentesimo Clau-
gesimo Xono, Kal. Decembris, Pontificatus us-
tui anno Quinto,

AURELIUS ARCHIEPISCOPUS RAGUSIN. LXIII.

Cognomino Novarinus, patria Cremonen-
sis, aliamq; ex Ordine Fratrum Minorum, *Archaeus*
quos Conventuales vocant. Hanc Ecclesiam ei *Opere* &
decressit, & Pallium dedit Clemente VIII., qui
anno 1591. 31. Iulii adiunxit eisnam Ecclesie
Metropolit. Ragusinae a R. P. Alvaro Archi-
episcopo in membris sue Scolasticis spontefactam,
evidenter Ecclesie suae vacante provida per perso-
na religiosi Viri Magistri Aureli Novarinii, Ord.
Min. Conv. ipsiusq; sui Superioris testimo-
nia, & clitorum, ob delirium, providentiam,
& vita integratissima insipienti commendationem,
etiam Ecclesie Archiepiscopae prefaci *Opere* Pa-
palem. Eodem anno, 13. Septembris concessum
Pallium pro R. P. R. Ragusino. Hanc Sedem tonitri
annos circiter decem, nec minus pisi exemplis,
quam egregius institutio illustravit. His tempo-
ribus nihil proprius factum est, quam ut R. P.
republica & Ecclesia Ragusinensis Laganam sive
Augustanam Insulam amitteret, que a Coreys
Malena decem fere milliarium inter se in me-
ridiem, a Melita duplo minus in occasum dis-
tit; quippe Insulare illi Ragusinam Imperium
pertabat, Oratores milianos ad Philippum Pa-
chicum Provirorum generalem Dalmatiz, ut
Insulam in fidem ac dictione Venetorum reci-
perer, tamque ad Diocesum Coreyensis Epic-
iscopos adjungentes. Pachichicus pro sua exequite
ac prudentie utrumque abutio, horatutio est
populus illos, ut in antiquis erga Rempubli-
cam, & Ecclesiam Ragusinem fide, rigore ob-
dienter manerent; isdemque ab Senato Ragi-
gino

ECCLESIA RAGUSINA.

257

Actus
notariorum
Archivorum
Scrip-
toriorum
Bibliothecariorum
d.

VIII. P.
fornax
prode
M. Gennari
D. S.

anno exigitissima testemque defensionis vobis
imperavit. Autelius in tabulis Archivi Ec-
clesie & Civitatis memoriam sui nominis in-
scriptum reliquit. Anno 1601. Ragusinum Me-
tropolitum cum Ecclesiis Episcopalis S. Marti in
Calabria ceteriori commutavit, quam in pro-
vincia Cefalonia, sed Archiepiscopali jurisdi-
ctione exempli collucavit Michael Antonius
Beodrandus in Catalogo Archiepiscoporum &
Episcopatum totius Orbis.

His temporibus Ragusa, Cathari, & in aliis
sicutim locis Deus excusat ipsitum quoniam
plorum hominum natione, & lugore Il-
lyrici, ex uterque Clero, Ecclesiastico & Re-
gulari vocumque animis misere strōm, &
cupiditatem injecti Religionis Catholicae reu-
nerat ut propaganda apud gentes infideles, atque
ab orthodoxo Nomini cultu alienos. Quid si-
bi confisi & voluntatis divino iunctu illa-
tis indium esset, Clementi Papaæ VIII. signi-
ficacione curarent, ab eaque facultatem, &
prioriorem Apoliticam, ad fideipromotionem &
exercendum opem Evangelicum, suppliciter pe-
tirent. Pontifex illorum precibus libertissime
annuit, & prece & preslaria illorum studia
foi litteris plurimum commendavat. Archiepi-
scopus & Episcops illorum pretium, itemque
Prædictis Ecclesiasticis & Monasteriorum; &
taliter pio eorum conatu adiuvantes & mo-
do Sacerdoti initati illis, idoneissimus Chie-
fianam doctrinam tradendam, & sacra myste-
ria impetranda, ac nulli Ecclesiæ fidei curatio-
ni amarum addidi, illis litteris commendatis,
& Sacerdoti, quo prædicti erant, tri-
fibus intructos, in eam expeditionem Apa-
stolicam nulla mora, nulloque impedimento in-
terposito dimicenter. Amplissimam vero illam
defensionem veniam largiis est tam ipsi opes
spirituali & materiali Evangelicorum suscep-
tum omnibus & fragili, qui favorem illis
operam, & subsidium proferent, que ad facia
Palading luci, voti ac religionis causa, pro-
ficiensibus impetrati solerunt.

Clementi Papa VIII. Universis Christi fidibus
præfatus litteras inferiuntur Salutem, & Apoloticam
benedictionem. Cum nouissimi Christiæfides
Presbyteri, & Clerici, rati sacrales, quam Re-
gulares, Ragusini, Africini, & alterius loca-
rum lignæ Ulyrica, Christianæ fidei, & pietatis
juvantes, & conservando studio promoti, & cuius-
manus salutis zelo accusi, ut partes infidelium
voluntarii accidere intenderint; Nec plu, &
latale opus huiusmodi plurimum in Domina
commendantes, ac promovere capientes, Venerabilis
Frates, Regios Archiepiscopos, & Epis-
copos, nec van dilectorum filiorum quarantrum Ecclesi-
asticorum, rati sacrales, quam regulacione Prae-
latorum, & quorundam Ordinum etiam Medicis
& Congregationum Superiorum, omni, quo
possimur, affectu horramur in Domina, quatenus
ess. omnes ad duas partes accedere volun-
tes, Viro tamen probato, & qui Presbyteri
sineint, ac excedendam curam exerciarum, & ad
Ecclesiastica Sacrae mortuaria idoneos, es-
se animarum, & personali respectu non affri-
ctio, libere & oblique alle profras contractilio-
ne proficiat permitteant, litteraque dimissori-
la, & commendativa, seu testimonialis conti-
natur. Ut autem Presbyteri vel Clerici, ut libe-
ratis, & propriae premissa efficerentur, illis,
ac omnibus & fragiliis suis urbisque fe-
ratis Christi fidibus, vere pontificibus, & con-

ſibi, qui ipsos Presbyteros, & Clericos ut per-
petui infidelium huiusmodi accedentes, seu profi-
cientes adiuvarent, seu eis consilium, auxilium,
vel favorem praesertim, de Omnipotenti Dei
reverendo, ac B. B. Petri, & Pauli Apo-
lorum ejus autoritate consili, eam preecessoriam
indulgentiam, & remissorem, quo proficiens
in Terram Sanctam, aut iustitiam ad prae-
ficiens, concordi conuerit, Apostolicae Auto-
ritatis, tenore praesentio, concedimus, & clara-
gimus. Non abstancias uofra de nov conceden-
tia indulgentis, ad instar aliquam constitutionis
, & ordinacionis Apostolice, extensius
in ecclesiis quibusdamque. Polbani autem quod
praesentio transumpta, etiam impensis, & ma-
gno labore Notarii Publici subscrifta, & si
gillo eiusdem persona in dignitate Ecclesiastica
confidata munus eadem portans has subducatur,
qua presentibus subiubetur, si forent exhibi-
tus, vel obstat.

Datum Roma in Monte Quirinali sub anno
Pisectori die 21. Maii 1592. Pontificatus No-
stri Iesu I.

Veſtīas Barbiens.

FABIUS ARCHIEP. RAGUSINUS LXIV.

Ex Monte Falco, Umbria oppido, & per-
petuæ Familia Tempilliæ oriundus; quem
Clemens VIII. Archiepiscopum Ragusinum
dedit, ut est in Tibulij Consillioribus.
1601. 12. Augusti Providit Ecclesia Ragusina
per translationem Auctori ad Ecol. S. Marti,
Presbyteri Spoleto. Administratione suscep-
ta, ex portuum spectabat, ut morem Sy-
undi Dioclesiani singulis annis rogenda, jam
duo intermissionis, longo intervallo revocabet;
non que habite fuerat sub Vincenzo Porti-
co, Præside Schalliano Portico Visitatore Apo-
stolico, propter lites nescio quas, & diſci-
pulos exortas, nihil percire potuit; & quo
condita fuerant Decreta, cum item & rati nos
alio, nec vim, neque auctoritatem obti-
bant. Sed ne statim eam convocaret, aliud ex
allo impedivit. Intererat uadem suburbanam Dei-
paræ Virginis nascientis nomine consecrare,
sed uetus collupsum relata, ornavit, &
declarat inscriptio eidem affixa.

Doipra nascens Sacratam Adem

Temporum iniuria collapsam

Fabius Tempilius

Primo fuit Archiepiscopatus suo

Religatus, ac uolentem in formam rediget

Anno Domini

MDCII.

Denum anno 1606. conventione diocesanam
indixit; & Papæ Opere Ecclesiæ, ac cate-
ris, quibus Synodi audeundæ, & tententis di-
cendi posset, in Secretario Cathedralis Bal-
lico congregatis, plura sapientissime decrevit
& constituit, que ad splendorum & dignitatem
divini cultus, ad honestatem & disciplinam
clericalem, ad rectam Christianæ plenæ illi-
citionem referuntur. Hanc Synodum Mic-
rata typis mandavit sub hoc titulo: Novitie,
Decretæ, Confessiones fidei, & publicæ ab
Illustris, & Reverendis. Domino Fabio Tempili-
ano Archiepiscopo Ragusino in sua prima Sy-
nodis Dioclesiane heldis in Metropolitana Ecclesia
anno Domini 1606. 19. Maii. In ea Synodo
relates omnes illasnam præciosorum, piissi-

T 3 dix

dicitur & liturgie formulis, quos ad ordinum
Deum Divitique concedentes ut habeat Ecclesie
Regulem, absolvit & absongit. Hac
vero iolum prelatis, que vocant officia, re
tinenda illa decrevit: videlicet S. Blasii Ep. M.
dip. zon. oliv. 3. p. 3. Quodraginta Martini
dip. 10. Martii. Georgii Martyr, diplex
23. April. Pat. & Modestus agit Crescensio Nov.
dip. 15. Iunii. Sergii & Bacchi & Apollini
Martyr. Iom. eam conuocatio S. Marii p.
Oliv. Historiana Ad. Opere & conuenerit. S.
Ursula & S. 21. Oliv. Zondu Ep. M. &
Zondu M. Iom. 30. Olivieri.

*Opusculum
Exhortationis
et locorum
sacrorum.*

Sub initio Archiepiscopatus a Claudio Aquas
viro Propagito ducatur res Societate operatus
polalitatem, & Clemente VIII. jubente imp
teravit, qui per aliquant annos Reguli, atque
in diisse Ragusina, tum re Christianis, tum
literaturis parvorum institutioem percutit
ram nesciunt. Huius Paulus V. in his ad Rom
publicum & Statuum litteris summopere com
mendavit.

*Quae Tert
ius. V. hunc
de locis
sacrorum
commodata.*

Paulus C. Dilectiss. filii Reffeti & Consil.
Rop. Regesios. C. Sal. & Ap. Bened. Cum
nullam aliam ad rem, nisi ad populus ad Chris
tianum religionem, & Catholicam fidem ex
audire, & ad europeos mores emendandos, o
rces nullas cura, & palmarum regilia diri
guntur; multaque latitia major ahamur, quem
cum intelligimus Religionis et praelantes. Viri
ardentissimi hinc velut desiderio, rato animo et
vixibus inferentes. Cum ergo accipimus feliciter
corditanum Clementem VIII. praeiussorem us
sumus, aliquip Sacerdotis Religionis Sce. Iesu ad
nos distinxisse, qui concordior, voluntarioribus,
aliquip piti exercitatiem, fortasse colapsans
aliquip ex parte ructore disciplinas religiosas,
& rudes & imperitos, siquies sunt, privatis &
publicis institutioem ac novis religiosis &
virtutem informant: Nos igitur Clementis
causam vult in Domino conuocantes, pro
que illos etenim canentes ministris impediti capiuntur.
Et quod ceterum in Rop. nullus conuensit,
& animorum utilitatem dominum restituendem
suscipimus cupimus id, quod modo praeiussi
sacerdotes exorti sunt opus, non solum non recar
dari, verum etiam exaltificari, & prius quam
tempore ad extremitatem perdidi. Quare si ex
stimate debet gratiam nostram nos esti salu
toris, & magnum insuper letitiam allatorum, si
pius, et diligentius hujus Operarius, quibusunque
poterit, effectus praesupponit facilius & si
ad eos labores, quos ex praeiussimo spissum in
finito ad proximumm utilitatem impediti, plan
diunt, & spem velram costulenter. Digni sunt
enim, qui a nobis, & humanitate recipiantur,
& jam recipi, omnibus grati animi supplicio
nibus retinentur, cum perspicuum sit cui vo
stem rem agere, & dei gloriam, & salutem
omnium quam diligenterque querere. Quod si
egregie praelitteris, preciis dubiis velram in
bitis gratiam, neque præterea rerum velram
adjuvantes, & defensores benignissimos habebitis.

Datum Roma apud S. Mariam die 18. Olio
bris 1607. Anno primo.

Erat Vicarius generalis Archiepiscopi Chry
solitus Egidius, qui Sororibus terris Ordini
Dominicani, Templo & aedes S. Jacobi
excuse jussit: post triannam admonitionem cum
mo parvum, inimico & publicum anathema
inficiuit. Patres Dominicanoi causam Sutorum
suum suscepimus, distamque ad Cutiam Ro
manam obtinuerunt. Rem omnem in Memoria
tri Congregacionis S. Dominus de Ragusa, his
verbis decriptam inventio. Anno 1324. Ecclesie
et ceteris domini S. Jacobi, ubi inita
confratris Fratres diximus, Sororibus nostris ter
ritori habitati data fuit recente, quarum Fe
stis omnes eorum suscepimus. Ibi labora mu
nus, ac pili fidelium sconspicunt, in basilica
te, ac paupertate, magna populi adiunctio
ne, viam ducentes, a via fera trecentas, sub
pratum regium convolare. Ad die tertie dec
ima Junii ex 1607. Jaueus Chrysostomi Egidius,
Vicarius generalis Archiepiscopi Ragusini &
Fabi Tempistri de Monte Fallo, instante no
bilis ep. Ragusini Francisci Relli, qui in tam
Ecclesiastis omnesque successores juri habere con
cedunt, ejusdem exercitio sub anachorete man
davit cum lechu, neptio aliici jactis, amulo
defensoris quibus perinde nos adiungemus, et
valit Ecclesiæ cathedralis epox pro more bat
billa, fidelium communione interdicit. Pro
forensibus Fratres et iugula Roma vanquilli
perdita eorum coram concilio Sutorum Episco
picio Alexius jam comprimitur, Petrus Paulo
Cerullis generali Camarae Apostolice Auditor,
in familiis eisq[ue] ordinario Justice, anno
1608, die 14. Olivbris, sententiam pro multis
reversis & aliud ut in hac causa litteris pro
ducimus inviso. Hoc vero dimitatibus habet nostra
hac statu, non leviorum Ragusinorum, aut lo
rore nostris, sed nobilium familiis de Regis
causam Ecclesiæ ac omnis juri habetur. Ce
terum usque ad annum 1612. in Capitulo Con
gregacionis nostre Confessarium ex more illud
ito reporti.

Paulus V. anno 1608. die 17. Novembris
duos Callices Monachos, Felicem Palleri, &
Benedictum Singrium Congregationis Mel
itenis Visitatores constituit.

Moto propria, & ex certa nostra scientia do
bit, ut annos regulares, seu monachis quo
unque Mandatorum Ordinis S. Benedicti Congre
gationis Melitenis Civitatis Ragusinae etiam for
esse excepta, ac nobis, & apostolice sedi im
mediate subiecta existat, tam in capite, quam
in membris visitare, et coram statim, vicam,
mores, reglas, ritus, & instituta diligenter la
guerere, et evangelica, & apostolica doctrina,
et sacramenta canendo, & generalim concilia
rum decurso tabulari, quaque mutatione,
correlatione, emendatione, revocatione, &
restitutione integrè cognoscere, reformare, muni
re, ac novo etiam condere, condita factis ca
nonibus non repugnante confirmare, abutus quo
cumque tollere, regulari, Inductiones, & ex
eletiasticis, & regularum discipulis, ubi
que illi excedunt, modo congruis velutis,
& restigatis, concilii Tridentini decretis, si
nondum introducti sint, proprie, & easdem
principiis, ipsaque normis ad dictum, &
breviorem vite modum revocare, & quicquid
statutum, & ordinariis observari facere,
et inobedientes per confusas, & pauci Ecclesie
sacristas, aliquip opportunitate juris, & facti re
milia cogere, & compellere, aliquip etiam in
præmissis necessaria, & opportuna facere, man
dere, & ordinariis ac exequi liberti, & leite
valenti, autoritate apostolica tressore presentium
facultatem concedimus, & impetrantur &c.

Res bene cessit. Visitator uterque ejus Con
gregationis Pratinus electus, & Benedictus A
bas S. Maria Melitenis renuntiatus fuit die 9.

III. Ord
Douceira
et. Adm
et. Domus
S. Petri
et. S. Joh
n. et. S. I
laborum
sacerdotum.

ex Sacer
et. Causa
Apostolica
recte.

Vicarius
C. Secund
et. Secund
et. T. T
nella T.

Janii 1609, quippe summa cum laude munus
laeti exercebit fons, omnibus cati, & in pa-
mis Republicae Ragusinae protelit.

Pot. ex annos Cor. gratio Dominicana Ra-
gusina, in territorio Bracensi, novum Ce-
nobium & Templum aedifici ill. Utrumque sub
nomine & auspicio S. Vincenti Ferreris con-
cepit & edificasti anno 1613, ac pessimum lapidem
tolidum precacione initiatum poluit Fabius Tem-
pilivus Archiepiscopus: In Bracensi distulit,
ut illi in eisdem Mammenses supra laudatis,
et quinq[ue] mille passus Regale ad Orem
distante, Manu sua Blasii Gazzii, vel de Gazz-
ii, Contentum Regis praeclara insigne dimic-
tus 1539, ut per tempore se recipereat eo
Prates. In eis Congregatio amplus facta,
aque uocem domum angusti, qui in Trecennio
prodigia fortunis in Chrysanthorii iei degredi-
tatione solantur, expeditare, statuimus, in ea
lato Tempore & Cenobium sub protectione &
nomine Domini Vicentii Ferreri, quibus primus
lapidem incit solemniter Fabius Tempilivus
Ragusinus Archiepiscopus, crecerunt: a quo bre-
vis ad iudi Cenobi speciem astricta redito,
anno 1621, a Capitulo generali in Contentum
erecta est.

Anno 1613, Paulum Pontificem precibus Ra-
gusini Seniors consensu Archiepiscopo Ragu-
sini potestatem fecit illius impedimenta amo-
vendi, quod ex quarto gradu consanguinitatis
& affinitatis mitis in matrimonio celebrandis;
cum enim fete inter omnes ritos patrios,
iaphique cives, aliquo Ragusina dictis sub-
jectis aliquo tunc communio sanguinis &
genitri, ut postularunt a Pontifice, ne coges-
tor filia sua mutata in excessus cestitatis
collocaret, vel ex frumentis populi uxoris filii
sunt aradere. Pontificis epistola hujusmodi est
exemplum.

Paulus Papa V. venerabilis Frater Sal. &
Apolloniacus brevi, Exponi nobis nuptie faciunt
Dilecti filii Magistratus Republicae Ragusina,
quos ipsi capiunt, in tene Cires, & Nobiles
Ragusini, quam illi eorum seddit cum circum-
vicinis populi matrimonia contrahere cogantur,
& ad conservandam eorum Republikam etiam
aliquo a fere perdibili gradu leviter convulsi
sunt, matrimonio inter se contrahendere posse.
Quare pro ipsorum parte Nobis sunt humiliter
supplicantes, quatenus sibi in premisso eportar
ne possidente de bonitate Angelica signatur.
Nos egitis cum specialibus favoribus &
gratias proficiunt velentes, & cum singulare
personas a quidam excommunicatis, suspen-
sionibus, & interdictis, aliquo Ecclesiasticis stu-
centis, cestatis, & pauli a fere vel ab donali-
ne gravis occasione, dei causa latit, si quibus
quaoniamlibet invadat exilius in effidum pra-
fectorum dantibus consequentur baron fere ab-
solventur, & absoluta fore stufonis hujusmodi
supplicatioibus inclinati, Fraternalitate tua per
praecepsis committimus, & mandamus, quatenus
desperata omni spe capiisque muersi, ut pra-
reli, etiam sponte edati, a qua te omnia ab-
stineret mortuum, quicunque infusa quin-
quaginta proximam duxerat, ex ista & ra-
tionabili causa cestigere occasio cum tuncra
cibus, & Nobilis, aliquo coroni jubilis
quanto conseruantes, vel festinantes gradu in-
volcom evanantis, vel se attinctoribus, & imp-
rimitu luctuosi, galbastris constitutissimis,
& ordinariis, spissitudi, extensisque contra-

sive nequarum obstantibus, dummodo molles
propter hoc rapti non fuerint, marceremus is-
ta se servata forma Covelli Tridentini per res-
ta de praefatis couribus, & illa ex facie Ec-
clesiae solennizare & in eo postmodum remanser-
tibz & licet valent, de spirali dona gratia
dipenseret, nec non prece exinde faveptandis
legitimas uertute Apostolica autoritate con-
cesser, super quo tibi per praefatos libetram faci-
tatione impetrabis, te baron serie conuenendo,
ut manus a morte, premisque praefatis omnis
cubebas, aliquo a regimine & administratione
te tua Ecclesie, eisque fratrum percepio-
sus, donec a sede Apostolica recessione suffi-
ficiens hujusmodi per consilium condignam
meritorie actibus, & absumenda dispensatione
te faciendo nullas per robora, vel monsti-
ti. Praefatos palli lapidum illi quinq[ue]c
minime valuerit. Datum Roma apud S. Mar-
tinum sub Anulo Piscariensi die xxi. Maii.
MDCLXIII. Pontificis notel anno effuso.

J. Cobellus.

Anno 1613. Roma regedemus, quo es ad
Sacra litio saluanda, & ipsius administratio-
nem his reddendum conculcat, Ancone lie-
tensis dedit vi. Id. Novembris ad Ambulium
Gozzium, Episcopum Mercadensem & Tribu-
nensem, qui Vicario generali utebatur. Ca-
put autem interium erat, sibi a Pinciatoribus
huius Collegii Virginum S. Michaelis Ordinis
S. Dominici signostatum fuisse, Presbyterum
minus idiorum confessoribus rato excipi-
ens per pulpitum illi; alterum in eis locum
sobrium sacerdos, qui & delecti & prudentia
etiam multos illud gravissimum obsequium necessaria
predixit effet. Ragusini reveres anno pro-
ximo vices debit menti Friburtio.

Ad. 1613.

VINCENTIUS II. ARC. RAG. LXV.

Natione Ligur, ortu Ventimilensis, cogno-
mento Lantau. Presbyter Congregationis S. *Ad. 1613.*
Philippi Notti. Paulus V. 18. Maii. 1616. pre-
dicti Ecclesie Ragusinae vacanti per obtutum Fa-
biu Tempilivis, a persona Vicarii Letentii Pres-
byt. Ventimilensis. Ad hanc eodem anno pri-
orie Kalend. Junii Senatus literas gratulatori-
as dedit, ut in Schedis Bibliotheca Alte-
ria anno istum videt Sebastianum Dolci. Sub in-
titutio Archiepiscopatus littera habuit cum Cen-
obio Lactronensi. Inter Montes Vergatum,
qui Ragusio supereminet, & silicis montes, qui
magis ad Septentrionem vergunt, validi que-
dani perennata, cui nomen Guaribeto, vi-
neis cortice, & pomorum cuique generis trans-
ferat, tria circiter pallium militis in longius-
dinem a Valle Umbrae usque ad Beccastren-
se porriguntur; duo ferme in latitudinem exten-
tur; aliquo pagi, & ville Nobilium Vin-
centum habitantur. In ea voluntur quatuor Eddi-
cule lacra, videlicet Sanctissime Trinitatis,
S. Nicolai, Christi Domini ad Calum ales-
tentis, & S. Martini. Hanc vallem tum ex
donatione Benedicti Regis, tum ex sententi
Bolzanii Iudicis an. 1112, quem Grado, ita-
dem iudex, bimaculat poli confusavit, Mong-
oli Lactronenses possidebant & post abba-
tem ius est tom Sacella illa rito Episcopali
victum, tum Rechnis cedens, sicuti eisque
praeficiunt. Erat vero Abbas Flavini Patavi-
nus, cui Vincentius Archiepiscopus scripsit
ob.

obligabat, ne iure suo ~~et~~ illis vilendi laudandis uteretur. Illi ad Sedem Apostolicam appellavit, impetravisse a Paullo V. litteras, quae inhibitorias vocant, quibus jubebatur Archiepiscopos ab incepto delictore, illaque omnino in eis ecclesiastica jurisdictione interdictum erat. Tunc quidem hoc litigium deferebatur sed post annos amplius triginta actus exaserbat, & tunc etiam Archiepiscopus causa cedebat.

Vincentius Bartholomaeus Cassianum cum duobus aliis Presbyteris & Soc. Iesu, anno 1619, Ragusum exorabit, quos a Merito Viteclio Proposito Generali ad vicinam illam Dominicas excolandam depopulare, atque expellere. Ex Bartholomeo quidem unde nec ipso annos in eorum genitum Christianum indicitionem utilitatemque impedit; & cum lingua Illyrica optime calaret, & latine in Illyricum convertit; ac typis emmisit Rituale Romanum a Evangelia, & Epiphonis, quae diebus festis inter Sacrificium recitari solent, Catechismum Ven. Roberti Cardinis Bellarmini, Speculum Perpetuentis, Historiam Editam Laurentianam, Vitam S. Ignatii, itenque S. Francisci Xaverii, plus quam quadam Commemorationes que omnia magno uero fuerant, hinc etiam in universa Dalmata ignorari latini italique sermone.

Cum Republica & Senatus Gregorio XV., in locum Pauli V. sufficio Summum Pontificatum gratulati fuissent; Pontifex litteras reddidit plenis annis & offici. Eorum proumetatione contra Tuscas hostes finitos, atque immixtiones non solum libertate, sed etiam Religione, servos studium, militarem virtutem, invictam confidimus, & singulariter adversus Sedem Apostolicam fidem atque obseruantiam verbi apostolicis laudat; suum illi patrocinium & auxilium pollicetur.

Dilectis Filis Regis & Consulariis Regalibus Ragusinae.

Gregorianus Papa XV. Dilectis Filiis salutem, & Apostolicam benedictionem. Exercitum Deorum & misericordiarum Pater omnino credendus est. Republikam nostram communire: nam cum Turcicu[m] tyrannis, & Madometri impietas fratnmas nostra regione provincias jam primum approposserit, nos non solum libertatem arcam in urbe nostra, sed religionis etiam templum traximus, ac tunc praeterea misericordia Dei beneficium amorem vi, & pietatis fidelis glorijs latamini, atque etiam quodlibet angusti; illis artibus osrami, jampridem brevivalentiam conciliavimus; nunc vero cum in Apollonica sede regnare nos, iusti impares viriles, Deus suscit, & leadibus impensis semper forebimus, & tanquam uice dilectorum filiorum agat in ipsa barbarorum dominium facilius positis perulari nos semper sollicitudine subiuvit, ac patrocino nostro complectetur. Jam vero grandissima nostra officia plurimam delectati sumus, cum nos non tam de libertate & maritima & militaris rei peritis, quam de singulari ac perpetua in Apollonica feden pietate, atque obseruantia gloriamur; huc porro, quod Deus ipse fecit, fundamento dum Republica nostra ianuatur, frusta eam, si speramus, immunitia pericula terribilis; & si adversus nos impinguus extra confundenter, fortitudo & laus vestre Domini erit, qui civitatem istam confidet, & totas ruit magnitudinis sua facile submersum copias prefigebit. Apollonicam vedita Benedictionem permanevis im-